Nº  598/2023  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2023. ANO III

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/3

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                            Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                   Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável

Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Esportes                   Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                                   Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                                Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração       Morgana Espinosa - Secretária Municipal de Saúde

Diário Assinado por

SUMÁRIO

Gabinete da Prefeita
Portarias nºs ............................................... 001 a 009/2023
Câmara Municipal
Portaria nº........................................................... 097/2022
Portaria nº........................................................... 098/2022
Portaria nº........................................................... 099/2022

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 001, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.

“Dispõe sobre Anulação do ato de

nomeação para cargo de provimento

efetivo e dá outras providências”.

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva
Alves, no uso das atribuições que o cargo lhe confere, com
fulcro na Lei Municipal nº. 359/99 – Estatuto dos Servidores
do Município de Água Clara - MS,

RESOLVE:
Artigo 1º - TORNAR SEM EFEITO a nomeação da

senhora JESSICA CARLA FERMINO JUSTINO, classificada
em 82º lugar, para ocupar o cargo de provimento efetivo de
Auxiliar de Serviços Gerais, Nível I, Classe A, 40 (quarenta)
horas semanais, tendo em vista o não cumprimento das
obrigações para a investidura inicial no cargo.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado

de Mato Grosso do Sul, aos três dias do mês de janeiro do ano
de dois mil e vinte e três.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 002, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.

“Dispõe sobre Anulação do ato de

nomeação para cargo de provimento

efetivo e dá outras providências”.

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva
Alves, no uso das atribuições que o cargo lhe confere, com
fulcro na Lei Municipal nº. 359/99 – Estatuto dos Servidores
do Município de Água Clara - MS,

RESOLVE:

Artigo 1º - TORNAR SEM EFEITO a nomeação da
senhora THAIS APARECIDA BOGADO MACEDO, classificada
em 83º lugar, para ocupar o cargo de provimento efetivo de
Auxiliar de Serviços Gerais, Nível I, Classe A, 40 (quarenta)
horas semanais, tendo em vista o não cumprimento das
obrigações para a investidura inicial no cargo.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado

de Mato Grosso do Sul, aos três dias do mês de janeiro do ano
de dois mil e vinte e três.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 003, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.

“Dispõe sobre Anulação do ato de

nomeação para cargo de provimento

efetivo e dá outras providências”.

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva
Alves, no uso das atribuições que o cargo lhe confere, com
fulcro na Lei Municipal nº. 359/99 – Estatuto dos Servidores
do Município de Água Clara - MS,

RESOLVE:
Artigo 1º - TORNAR SEM EFEITO a nomeação do

senhor ALYSSON DE ALBUQUERQUE ROBERTO, classificado
em 62º lugar, para ocupar o cargo de provimento efetivo de
Agente Administrativo, Nível VIII, Classe A, 40 (quarenta)
horas semanais, tendo em vista o não cumprimento das
obrigações para a investidura inicial no cargo.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado

de Mato Grosso do Sul, aos três dias do mês de janeiro do ano
de dois mil e vinte e três.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 004, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.

“Dispõe sobre Anulação do ato de
nomeação para cargo de provimento

efetivo e dá outras providências”.

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva
Alves, no uso das atribuições que o cargo lhe confere, com

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº  598/2023  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2023. ANO III

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/3

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

fulcro na Lei Municipal nº. 359/99 – Estatuto dos Servidores
do Município de Água Clara - MS,

RESOLVE:
Artigo 1º - TORNAR SEM EFEITO a nomeação da

senhora DIULIA CLAUDINA DOS SANTOS, classificada em
63º lugar, para ocupar o cargo de provimento efetivo de
Agente Administrativo, Nível VIII, Classe A, 40 (quarenta)
horas semanais, tendo em vista o não cumprimento das
obrigações para a investidura inicial no cargo.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado

de Mato Grosso do Sul, aos três dias do mês de janeiro do ano
de dois mil e vinte e três.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 005, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.

“Dispõe sobre Anulação do ato de

nomeação para cargo de provimento
efetivo e dá outras providências”.

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva
Alves, no uso das atribuições que o cargo lhe confere, com
fulcro na Lei Municipal nº. 359/99 – Estatuto dos Servidores
do Município de Água Clara - MS,

RESOLVE:
Artigo 1º - TORNAR SEM EFEITO a nomeação do

senhor GUILHERME OTTERBACH, classificado em 64º lugar,

para ocupar o cargo de provimento efetivo de Agente
Administrativo, Nível VIII, Classe A, 40 (quarenta) horas
semanais, tendo em vista o não cumprimento das obrigações
para a investidura inicial no cargo.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado

de Mato Grosso do Sul, aos três dias do mês de janeiro do ano
de dois mil e vinte e três.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 006, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.

“Dispõe sobre Anulação do ato de

nomeação para cargo de provimento

efetivo e dá outras providências”.

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato

Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva
Alves, no uso das atribuições que o cargo lhe confere, com
fulcro na Lei Municipal nº. 359/99 – Estatuto dos Servidores
do Município de Água Clara - MS,

RESOLVE:
Artigo 1º - TORNAR SEM EFEITO a nomeação do

senhor JOÃO AUGUSTO GUIMARÃES JUNIOR, classificado
em 65º lugar, para ocupar o cargo de provimento efetivo de
Agente Administrativo, Nível VIII, Classe A, 40 (quarenta)
horas semanais, tendo em vista o não cumprimento das
obrigações para a investidura inicial no cargo.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado

de Mato Grosso do Sul, aos três dias do mês de janeiro do ano
de dois mil e vinte e três.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 007, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.

“Dispõe sobre Anulação do ato de

nomeação para cargo de provimento

efetivo e dá outras providências”.

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva
Alves, no uso das atribuições que o cargo lhe confere, com
fulcro na Lei Municipal nº. 359/99 – Estatuto dos Servidores
do Município de Água Clara - MS,

RESOLVE:
Artigo 1º - TORNAR SEM EFEITO a nomeação do

senhor EVERALDO ROCHA JUNIOR, classificado em 9º
lugar, para ocupar o cargo de provimento efetivo de Agente de
Combate às Endemias, Nível V, Classe A, 40 (quarenta) horas
semanais, tendo em vista o não cumprimento das obrigações
para a investidura inicial no cargo.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado

de Mato Grosso do Sul, aos três dias do mês de janeiro do ano
de dois mil e vinte e três.

GEROLINA DA SILVA ALVES

Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 008, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.
“Dispõe sobre Anulação do ato de
nomeação para cargo de provimento

efetivo e dá outras providências”.

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva
Alves, no uso das atribuições que o cargo lhe confere, com
fulcro na Lei Municipal nº. 359/99 – Estatuto dos Servidores
do Município de Água Clara - MS,

RESOLVE:
Artigo 1º - TORNAR SEM EFEITO a nomeação do

senhor ROSIMAR SOARES DE OLIVEIRA, classificado em 5º
lugar, para ocupar o cargo de provimento efetivo de
Almoxarife, Nível VIII, Classe A, 40 (quarenta) horas
semanais, tendo em vista o não cumprimento das obrigações
para a investidura inicial no cargo.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado

de Mato Grosso do Sul, aos três dias do mês de janeiro do ano
de dois mil e vinte e três.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 009, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.

“Dispõe sobre Anulação do ato de

nomeação para cargo de provimento

efetivo e dá outras providências”.

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº  598/2023  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2023. ANO III

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/3

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva
Alves, no uso das atribuições que o cargo lhe confere, com
fulcro na Lei Municipal nº. 359/99 – Estatuto dos Servidores
do Município de Água Clara - MS,

RESOLVE:
Artigo 1º - TORNAR SEM EFEITO a nomeação da

senhora ROSINEIDE CAETANO DA SILVA DE SOUZA,
classificada em 27º lugar, para ocupar o cargo de provimento
efetivo de Professor de Educação Infantil, Nível II, Classe A,
20 (vinte) horas semanais, tendo em vista o não cumprimento
das obrigações para a investidura inicial no cargo.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado

de Mato Grosso do Sul, aos três dias do mês de janeiro do ano
de dois mil e vinte e três.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

CÂMARA MUNICIPAL

PORTARIA Nº 097/2022, de 30 de Dezembro de 2022.

“Dispõe sobre a exoneração da servidora

que ocupa cargo em comissão de

DIRETORA FINANCEIRA da Câmara
Municipal e dá outras providências”.

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor
Saylon Cristiano de Moraes, no uso de suas atribuições legais
e Regimentais,

R   E   S   O   L   V   E:
Artigo 1.º. EXONERAR a servidora FERNANDA

CAROLINI DE SOUZA NEVES ocupante do cargo
comissionado de Diretora Financeira, SIMB. ADAS - 1.

Artigo 2º.  Esta Portaria entrará em vigor na data de

sua publicação, revogando as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, aos trinta
dias do mês de dezembro do ano de 2022.

SAYLON CRISTIANO DE MORAES
Presidente da Câmara Municipal de Água Clara/MS

PORTARIA Nº 098/2022, de 30 de Dezembro de 2022.

“Dispõe sobre a exoneração do servidor que

ocupa cargo em comissão de CHEFE DE
GABINETE DA PRESIDÊNCIA da Câmara

Municipal e dá outras providências”.

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor
Saylon Cristiano de Moraes, no uso de suas atribuições legais
e Regimentais,

R   E   S   O   L   V   E:
Artigo 1.º. EXONERAR a servidora LUIZ CARLOS

QUEIROZ VIDA ocupante do cargo comissionado de Chefe de
Gabinete da Presidência, SIMB. ADAS - 2.

Artigo 2º.  Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, aos trinta

dias do mês de dezembro do ano de 2022.
SAYLON CRISTIANO DE MORAES

Presidente da Câmara Municipal de Água Clara/MS

PORTARIA Nº 099/2022, de 30 de Dezembro de 2022.
“Dispõe sobre a exoneração do servidor que

ocupa cargo em comissão de DIRETOR

ADMINISTRATIVO da Câmara Municipal e

dá outras providências”.

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor
Saylon Cristiano de Moraes, no uso de suas atribuições legais
e Regimentais,

R   E   S   O   L   V   E:
Artigo 1.º. EXONERAR o servidor GILBERTO DA

ROCHA MENDES ocupante do cargo comissionado de Diretor
Administrativo, SIMB. ADAS - 1.

Artigo 2º.  Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, aos trinta
dias do mês de dezembro do ano de 2022.

SAYLON CRISTIANO DE MORAES
Presidente da Câmara Municipal de Água Clara/MS

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2023-01-03T11:05:37-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153